

ಮೂರನೇ ಮಹಡಿ, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಚಿಕ್ಕಗೋಪುರ, ಡಾ: ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀದಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-01.

ಸಂಖ್ಯೆ:ಮರನಿ/ಜಿಸಿಎಲ್ /WP4/2020SC/2021-22

ದಿನಾಂಕ:12.04.2021

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು,
ಎಲ್ಲಾ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳು,
ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು.

ಮಾನ್ಯರೇ,

ವಿಷಯ: ಕೋವಿಡ್-19 ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

ಉಲ್ಲೇಖ: ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂ.4/2020ಯ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ:03.04.2020

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂ.4/2020ರಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳು ಕೋವಿಡ್-19 ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ದಿನಾಂಕ:03.04.2020ರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

"5. MEASURES TO BE TAKEN BY JUVENILE JUSTICE BOARDS AND CHILDREN COURTS

Juvenile Justice Boards (JJB) and Children's Courts are directed to proactively consider steps that are to be taken in the light of COVID 19, while conducting their inquiries/inspections. Online or video sessions can be organized.

- * The Juvenile Justice Boards/Children's Courts may consider measures to prevent children residing in Observation Homes, Special Homes and Places of Safety from risk of harm arising out of COVID 19.
- * In this regard, JJBs and Children's Courts are directed to proactively consider whether a child or children should be kept in the CCI considering the best interest, health and safety concerns. These may include:
 - Children alleged to be in conflict with law, residing in Observation Homes, JJB shall consider taking steps to release all children on bail, unless there are clear and valid reasons for the application of the proviso to Section 12, JJAct, 2015.21
 - Video conferencing or online sittings can be held to prevent contact for speedy disposal of cases.
 - Ensure that counselling services are provided for all children in Observation homes. It is important to consider that violence, including sexual violence may be exacerbated in contexts of anxiety and stress produced by lockdown and fear of the disease. JJBs would need to monitor the situation in the Observation Homes on a regular basis".

ದಿನಾಂಕ:11.04.2021ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಮಡಿವಾಳದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ಲೇಸ್ ಆಫ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಮತ್ತು ವೀಕ್ಷಣಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದ ಒಂದು ಮಗುವಿಗೆ ಕೋವಿಡ್-19 ಪಾಸಟೀವ್ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಕೋವಿಡ್-19ರ 2ನೇ ಅಲೆ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಹರಡುತ್ತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೋವಿಡ್ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂ.4/2020ರ ದಿನಾಂಕ:03.04.2020ರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ತಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆ. ಅದರಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ "Children alleged to be in conflict with law, residing in Observation Homes, JJB shall consider taking steps to release all children on bail, unless there are clear and valid reasons for the application of the proviso to Section 12, JJ Act, 2015.21" ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಅನುಪಾಲಿಸಿ ಅನುಪಾಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಸಮಿತಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೋರಿದೆ ಹಾಗೂ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಪಾಲನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಈ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಅನುಪಾಲನಾ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಈ ಕಛೇರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲೂ ಸಹಾ ಈ ಮೂಲಕ ಕೋರಿದೆ.

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,



ನಿರ್ದೇಶಕರು,

11.04.2021

ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ,
ಬೆಂಗಳೂರು.